
 

   О ЕКТ 

Совет 

Динского сельского поселения Динского района 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  31.03.2022                                                               № 208-40/4 
 

станица Динская 

 

 

О деятельности Совета Динского сельского поселения  

Динского района за 2021 год 

 

 

Заслушав и обсудив отчет о деятельности Совета Динского сельского 

поселения Динского района за 2021 год, руководствуясь Уставом Динского 

сельского поселения Динского района, Совет Динского сельского поселения 

Динского района  р е ш и л : 

1. Настоящее решение с приложением отчета о деятельности Совета 

Динского сельского поселения Динского района опубликовать на официальном 

Интернет-портале администрации Динского сельского поселения Динского 

района www.dinskoeposelenie.ru. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета  

Динского сельского поселения  

Динского района                   В.А. Беспалько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dinskoeposelenie.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета 

Динского сельского поселения 

Динского района 

от 31.03.2022 № 208-40/4 

 

Отчет  

о деятельности Совета Динского сельского поселения  

Динского района за 2021 год 

 

В системе органов местного самоуправления представительному органу 

местного самоуправления – Совету муниципального образования отводится 

особое место, поскольку именно он непосредственно выражает волю всего 

населения муниципального образования, принимает от его имени решения, 

действующие на всей территории Динского сельского поселения.  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Динского сельского поселения Динского района, 

представляю вам отчет об итогах работы Совета Динского сельского поселения 

(далее Совет) за 2021 год. 

В сентябре 2019 года жители Динского сельского поселения (станица 

Динская и поселок Украинский), в соответствии с действующим Уставом 

Динского сельского поселения Динского района в 5 избирательных округах 

избрали 25 депутатов Совета. Из них 24 избраны от всероссийской 

политической партии «Единая Россия» и   1 от либерально-демократической 

партии России. За прошедший период 4 депутата прекратили свои полномочия 

по различным причинам. В этой связи в сентябре 2021 года прошли выборы 

депутатов Совета Динского поселения по пятимандатному избирательному 

округу №5.  Были выбраны депутаты Прийма В.В. и Устинов Д.И. В настоящее 

время в составе Совета 23 депутата. 

Все они обладают необходимым опытом и знаниями для исполнения 

депутатских полномочий, так как представляют различные сферы 

деятельности. Среди депутатов - руководители предприятий, учреждений, в 

том числе федерального и краевого подчинения, предприниматели, 

представители отрасли образования, здравоохранения, культуры, жилищно-

коммунального хозяйства и транспорта, сельскохозяйственного производства, 

юристы, экономисты, представители других специальностей. Это является 

залогом принятия своевременных и правильных решений, относящихся к 

компетенции Совета. 

Депутаты Совета осуществляют свои полномочия на безвозмездной 

основе, без каких-либо льгот и привилегий, хотя Уставом поселения 

предусмотрена выплата денежной компенсации расходов из бюджета 

поселения на выполнение депутатских полномочий.  

Совет работает в тесном взаимодействии с администрацией поселения, в 

условиях доверия и уважения. Администрация обеспечивает материально-



 

техническое, организационное, информационное и правовое обеспечение 

деятельности Совета. 

 Основной формой работы Совета является сессия. В соответствии с 

Регламентом Совета, сессии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал.  

Однако на практике интенсивность депутатской работы гораздо выше. 

Серьезно усложнила обстановку, в том числе и ведение бюджетного процесса, 

хозяйственной деятельности продолжавшаяся в 2021 году пандемия COVID-19. 

За отчетный период сессии проводились ежемесячно и даже чаще. В течение 

года проведено 14 сессий Совета, 2 из них внеочередные. На рассмотрение 

Совета был внесен 81 проект решений. Показательно, что 12 проектов решений 

касались внесения изменений в бюджет 2021 года.  

Все заседания проходят открыто, с приглашением представителей 

прокуратуры, средств массовой информации и общественности.  

Проекты решений до их рассмотрения на сессии в обязательном порядке 

направляются в прокуратуру Динского района для их проверки на соответствие 

действующему законодательству, а также рассматриваются комитетами Совета 

по их направлениям. 

Как уже было отмечено, 80% сессий рассматривали в том числе вопросы, 

касающиеся принятия, исполнения, внесения изменений в бюджет поселения. 

С целью обеспечения законности и дополнительного контроля в этом 

направлении, контрольно-счетная палата дает письменное заключение Совету. 

Не только на проект бюджета, на следующий финансовый год и по результатам 

исполнения бюджета за год, но и при каждом внесении изменений в бюджет.  

         За отчетный период Совет рассматривал вопросы внесения изменений в 

Устав поселения, принял ряд важных решений, положений и порядков, 

касающихся жизнедеятельности поселения.  

В соответствии со статьей 26 Устава поселения в компетенцию Совета 

входит контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по 

решению вопросов местного значения. В 2021 году контрольным функциям 

Совета было уделено особое внимание.  

В течение года в порядке контроля Совет заслушивал отчеты и 

информации: 

- ежеквартально администрации Динского сельского поселения Динского 

района об исполнении бюджета Динского сельского поселения за  1 квартал, 6 

месяцев и 9 месяцев 2021 года;  

- в марте 2021 года администрации Динского сельского поселения 

Динского района о развитии физической культуры и спорта на территории 

Динского сельского поселения Динского района, о  работе административной 

комиссии Динского сельского поселения Динского района и о работе МУП 

«Динская компания «Тепло» Динского сельского поселения; 

-  в мае 2021 года администрации Динского сельского поселения 

Динского района о реализации  вопросов местного значения по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности на   территории Динского сельского 



 

поселения Динского района и деятельности добровольной пожарной дружины 

в 1 квартале 2020 года,   о трудовой занятости детей и подростков в летний 

период; 

- в июле 2021 года отчет о работе МУП «Динская компания «Тепло» и 

МУП «Динское» за 2021 год, отчет МКУ «Динское» о работе за 6 месяцев 2021 

года; 

- в сентябре 2021 года муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Культурно-досуговое объединение» Динского сельского поселения 

Динского района о работе за 6 месяцев 2021 года; 

- в сентябре 2020 года муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Централизованная библиотечная система Динского сельского 

поселения» Динского сельского поселения Динского района о работе за 6 

месяцев 2020 года; 

- в декабре 2020 года муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Динской Парк культуры и отдыха» Динского сельского поселения Динского 

района о работе за 9 месяцев 2021 года, муниципального казенного учреждения 

по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Динского 

сельского поселения и администрации Динского сельского поселения 

Динского района об эффективности владения, пользования и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Динского 

сельского поселения Динского района. 

Принятию всех решений Совета предшествует серьезная работа. Как 

правило, каждый проект рассматривается на заседании одного или нескольких 

комитетов Совета, которые являются основным рабочим органом Совета. 

Всего образовано пять комитетов: 

- по финансовым вопросам – председатель Герук Владимир Иванович; 

- земельно-имущественных отношений – председатель Чернов Юрий 

Николаевич; 

- по социальным вопросам и спорту – председатель Светов Владимир 

Игоревич; 

- по вопросам ЖКХ – председатель Елисеев Дмитрий Анатольевич; 

- по правовым вопросам – председатель Кисилевич Андрей Иванович. 

Как председатель Совета, хочу сказать большое спасибо всем 

председателям комитетов за проводимую ими работу. 

Помимо работы в комитетах, депутаты участвовали в работе 

административной комиссии, в комиссии по муниципальной собственности 

Динского поселения, в заседаниях рабочих групп по проведению публичных 

слушаний, во множестве мероприятий как поселенческого, так и районного и 

краевого значения. 

В общем, нужно сказать, что весь комплекс вопросов, касающихся 

жизнеобеспечения жителей, развития инфраструктуры поселения, его 

экономического развития, проходит непосредственно через решения Совета 

Динского сельского поселения. 

Кроме того, депутаты ведут прием граждан в соответствии с 

утвержденным графиком, встречаются с людьми в избирательных округах. 



 

Поэтому знают те проблемы, которые волнуют станичников. К сожалению, 

пандемия наложила свои ограничения, мы, как и другие органы 

исполнительной и законодательной власти, были вынуждены перейти на 

дистанционный формат. Тем не менее, работа в данном направлении не 

останавливалась ни на один день. Отработано более двухсот обращений 

граждан. 

Необходимо отметить наиболее активную работу в Совете, 

государственный подход в решении вопросов депутатов Тарасова А.И., 

Заботиной Е.Л., Мунтян Н.Н., Светова В.И., Донец Н.А. 

Не могу не отметить активную жизненную позицию, внимательное и 

душевное отношение к людям депутатов Ющенко Н.К., Герука В.И., 

Бабанского А.А.  

В июне-августе практически все депутаты Совета приняли участие во 

встречах с избирателями на территории своих избирательных округов. Всего 

было проведено 9 таких встреч.  

В Совете на общественных началах осуществляет свою деятельность 8 

молодых депутатов поселения, что составляет треть от всего депутатского 

корпуса поселения, которые входят в состав Совета молодых депутатов 

Краснодарского края при Совете МО Динской район. 

  В 2021 году молодыми депутатами Совета проведено рассмотрено 142 

обращения граждан.  

Молодые депутаты активно участвовали в мероприятиях, 

посвященных76-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

          На территории Динского сельского поселения прошел ряд военно-

патриотических мероприятий: «Блокадный хлеб», «Окна Победы», «День 

Флага», «Георгиевская ленточка», «День Памяти и Скорби», высажен «Сад 

Памяти».  

           Провели перезахоронение 22 безымянных солдат, погибших при 

освобождении станицы Динской, их останки с воинскими почестями были 

захоронены в братской могиле на Мемориальном комплексе станицы Динской.   

            Организовано поздравление на дому ветеранов Великой Отечественной 

войны, тружеников тыла, жителей блокадного Ленинграда, малолетних 

узников концлагерей с вручением памятных подарков. Работники культуры на 

данных мероприятиях выступали с мини-концертами. 

Принимали участие в возложении цветов к памятникам военной истории 

на мемориальных комплексах. 

Наиболее активные из молодых депутатов –  Елисеев Д.А., Ющенко Н.К., 

Пелихов Я.В., Тарасов А.И. 

Депутаты Совета важной частью своей работы считают исполнение 

наказов избирателей, их просьб, данных во время встреч и приѐма граждан. В 

основном просьбы жителей касались вопросов ЖКХ Многое уже выполнено, 

так как администрация поселения строит свою работу в сфере ЖКХ с учетом 

пожеланий жителей.  

 

 



 

В том числе:            

          Проведено благоустройство общественной территории у обелиска 

«Землякам погибшим в годы Великой Отечественной войны» в поселке 

Украинском. На данной территории появились: пешеходные дорожки из 

тротуарной плитки, спортивная площадка, детская площадка с резиновым 

покрытием, лавочки и урны, выполнено озеленение территории. 

           Проведено благоустройство прилегающей территории возле детской 

поликлиники. Появились пешеходные дорожки, установлены скамейки, урны, 

малые архитектурные формы; выполнено обустройство уличного освещения и 

озеленение территории, увеличилось количество парковочных мест. 

          Введена в эксплуатацию и поставлена на кадастровый учет блочно-

модульная котельная мощностью 1 МВт в пос. Украинский.  

           Разработана проектно-сметная документация на строительство новой 

блочно-модульной котельной, мощностью 1,6 МВт, расположенной по ул. 

Красная, 23 Б, которая будет обслуживать школу №3, детский сад №27 и Дом 

культуры.   

Выполнен капитальный ремонт дороги по ул. Коммунальной от ул. 

Ленина до ул. Садовой протяженностью 1,6 км. 

Проведен ремонт автомобильных дорог по улицам Дружбы, Шевченко, 

Суворова, Чапаева и Калинина. Общая протяженность отремонтированных 

дорог составила 10,7 км. Также проведен ремонт тротуара по 

ул.Пластуновской протяженностью 1,8 км. 

В рамках участия в национальном проекте «Безопасные качественные 

дороги» проведен ремонт дорог по улицам Комсомольской и Пластуновской 

общей протяженностью 3,2 км. 

Построено 9 тротуаров общей протяженностью 5,3 км. Ведутся работы 

по разработке проектной и рабочей документации для строительства 

автомобильных дорог местного значения под компактную жилищную 

застройку микрорайона «Северный». Общая протяженность проектируемых 

участков автомобильных дорог 7,7км. Так же ведутся работы по разработке 

проектной и рабочей документации по строительству сетей водоснабжения и 

артезианских скважин. Общая протяженность проектируемых сетей 

водоснабжения составляет более 5 км (5230 м). 

          В рамках программы «Социально-экономическое и инновационное 

развитие Краснодарского края» приобретѐн в муниципальную собственность 

бывший Дом культуры консервного завода, расположенного на улице 

Тельмана, 143, стоимостью 34 миллиона рублей (34002,9 тыс. руб.). 

В рамках реализации муниципальной программы по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности 2 миллиона рублей направлены на 

модернизацию инженерного оборудования для очистных сооружений. 

Приобретено 6 новых насосных агрегатов.           

          При проведении мероприятий по благоустройству поселения были 

проведены работы: 

- высажено12410 цветов и 143 саженца молодых деревьев; 

- очищено ливневых канал овобщей протяженностью 10 км; 



 

- выполнена санитарная обрезка зеленных насаждений в количестве 811шт. 

 В период активного роста сорной растительности ежедневно 

проводились работы по еѐ покосу на территории общего пользования Динского 

сельского поселения. 

За 2021 год Советом в тесном взаимодействии с администрацией 

поселения сделано многое. Прежде всего, не смотря на продолжавшуюся 

пандемию, удалось избежать серьезных сбоев в работе структур ЖКХ, 

обеспечивающих жизнедеятельность поселения. В непростых условиях 

удалось вовремя начать отопительный сезон 2021-2022 годов. Конечно, Совет, 

как и администрация поселения, не в полной мере удовлетворены своей 

деятельностью. Еще много над чем предстоит работать. Прежде всего, 

совместно с администрацией поселения и при поддержке администрации 

района, продолжить работу по:  

- созданию благоприятных условий для социально-экономического 

развития поселения;  

- принятию мер, направленных на увеличение налоговых и неналоговых 

доходов бюджета поселения; 

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом; 

- участие в федеральных и краевых целевых программах. 

В заключении хочу отметить, что большую помощь в работе Совета и 

администрации поселения оказывали депутаты ЗСК от нашего района, 

администрация района, районный Совет депутатов.  

Самым тесным образом взаимодействуем с  главой Динского сельского 

поселения В.А. Литвиновым и администрацией поселения.  

Спасибо большое, и  надеемся на дальнейшую совместную работу. 

Хочу поблагодарить за работу депутатов, всех, кто принимал участие в 

работе Совета в 2021 году.  

 

 

 


